

**മലങ്കര ശ്ലൈഹിക സിംഹാസനത്തിന്റെ മെത്രാപ്പോലീത്താ
ഡോ. തിയഡോഷ്യസ് മാർത്തോമ്മായിൽ നിന്നും**



സർക്കുലർ നമ്പർ: 107

നമ്മുടെ അധികാരത്തിൽപ്പെട്ട സകല പള്ളികളുടെയും വികാരിമാരും, ദേശത്ത് പട്ടക്കാരും, പള്ളിക്കൈക്കാരും, സഭാ പ്രതിനിധി മണ്ഡലാംഗങ്ങളും, ജനങ്ങളും കണ്ടെന്നാൽ നിങ്ങൾക്ക് വാഴ്വ്.

കർത്താവിൽ വാത്സല്യമുള്ളവരെ,

ക്രിസ്തബ്ദം 2023 ആഗസ്റ്റ് 29, സെപ്റ്റംബർ 1, 2 (ചൊവ്വ, വെള്ളി, ശനി) തീയതികളിൽ തിരുവല്ലാ ഡോ. അലക്സാണ്ടർ മാർത്തോമ്മാ വലിയ മെത്രാപ്പോലീത്താ സ്മാരക ഓഡിറ്റോറിയത്തിൽ മെത്രാപ്പോലീത്തായുടെ അധ്യക്ഷതയിൽ നടന്ന പ്രതിനിധി മണ്ഡലയോഗത്തിൽ ചെയ്തവയും സഭാ ഭരണഘടന 107-ാം വകുപ്പിൻ പ്രകാരം എപ്പിസ്കോപ്പാമാരുടെ സംഘം 2023 സെപ്റ്റംബർ 4, 5 തീയതികളിൽ കൂടി അംഗീകരിച്ചവയുമായ നിശ്ചയങ്ങളും തീരുമാനങ്ങളും ഏവരുടെയും അറിവിനായി താഴെ ചേർത്ത് ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നു. അവയിലെ താൽപര്യപ്രകാരം സഭയുടെയും ഇടവകകളുടെയും സ്ഥാപനങ്ങളുടെയും എല്ലാ കാര്യങ്ങളും നടത്തുകയും നടത്തിക്കുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണെന്ന് ഈ കല്പന മൂലം അറിയിക്കുന്നു.

കൃപ നിങ്ങളോട് കൂടെ ഇരിക്കുമറാകട്ടെ.

2023 സെപ്റ്റംബർ മാസം 5-ാം തീയതി തിരുവല്ലാ പുലാത്തീനിൽ നിന്നും



ഡോ. തിയഡോഷ്യസ് മാർത്തോമ്മാ മെത്രാപ്പോലീത്താ

2023 ആഗസ്റ്റ് മാസം 29, സെപ്റ്റംബർ മാസം 1, 2 (ചൊവ്വ, വെള്ളി, ശനി) തീയതികളിൽ തിരുവല്ല ഡോ. അലക്സാണ്ടർ മാർത്തോമ്മാ വലിയ മെത്രാപ്പോലീത്താ സ്മാരക ഓഡിറ്റോറിയത്തിൽ നടന്ന സഭാ പ്രതിനിധി മണ്ഡലയോഗ തീരുമാനങ്ങൾ

1. സഭയുടെയും സ്ഥാപനങ്ങളുടെയും “2022-2023-ൽ ബഡ്ജറ്റില്ലാതെയും ബഡ്ജറ്റിൽ കവിഞ്ഞും ചെലവായ തുകകൾക്ക് അനുമതി നൽകുക” എന്ന പ്രമേയത്തിന് ചർച്ചകൾക്കു ശേഷം മണ്ഡലയോഗം അംഗീകാരം നൽകി.
2. അച്ചടിച്ച് പ്രസിദ്ധം ചെയ്തിരുന്ന 01-04-2022 മുതൽ 31-03-2023 വരെയുള്ള പ്രവർത്തന റിപ്പോർട്ട് അംഗീകരിക്കുകയും സഭ, വൈദിക സെമിനാരി, സഭാ ബുക്ക് ഡിപ്പോ, മലങ്കര സഭാ താരക, എം. റ്റി. & ഇ. എ. സ്കൂൾസ് കോർപ്പറേറ്റ് മാനേജ്മെന്റ്, എപ്പിസ്കോപ്പൽ ജൂബിലി ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട്, ജെ. എം. എം. സ്റ്റഡി സെന്റർ, റ്റി. എം. എ. എം. റിസേർച്ച് & ഓറിയന്റേഷൻ സെന്റർ, എം. റ്റി. ഇൻഡസ്ട്രിയൽ ട്രെയിനിംഗ് സെന്റർ, ഈശോ മാർ തിമൊഥെയോസ് സെന്റർ ഫോർ ഇവാഞ്ചലിസം & റൂറൽ ഡവലപ്പ്മെന്റ്, സീഹോറ, ഈശോ മാർ തിമൊഥെയോസ് മെമ്മോറിയൽ ഇവാഞ്ചലിസ്റ്റ് ട്രെയിനിംഗ് സെന്റർ, ഹോസ്പിറ്റൽ, ജെ. എം. & എം. എ. മെമ്മോറിയൽ സെന്റർ ഫോർ ഹോളിസ്റ്റിക് ഡവലപ്പ്മെന്റ്, അയിരൂർ എന്നിവയുടെ ആഡിറ്റ് ചെയ്ത വരവ് ചെലവ് കണക്കുകളും, ബാലൻസ് ഷീറ്റും ഏകകണ്ഠമായി സഭാ മണ്ഡലം പാസ്സാക്കുകയും ചെയ്തു.
3. 2023-2024 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ, സഭ, വൈദിക സെമിനാരി, സഭാ ബുക്ക് ഡിപ്പോ, മലങ്കര സഭാ താരക, എം. റ്റി. & ഇ. എ. സ്കൂൾസ് കോർപ്പറേറ്റ് മാനേജ്മെന്റ്, എപ്പിസ്കോപ്പൽ ജൂബിലി ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട്, ജെ. എം. എം. സ്റ്റഡി സെന്റർ, റ്റി. എം. എ. എം. റിസേർച്ച് & ഓറിയന്റേഷൻ സെന്റർ, എം. റ്റി. ഇൻഡസ്ട്രിയൽ ട്രെയിനിംഗ് സെന്റർ, ഈശോ മാർ തിമൊഥെയോസ് സെന്റർ ഫോർ ഇവാഞ്ചലിസം & റൂറൽ ഡവലപ്പ്മെന്റ്, സീഹോറ, ഈശോ മാർ തിമൊഥെയോസ് മെമ്മോറിയൽ ഇവാഞ്ചലിസ്റ്റ് ട്രെയിനിംഗ് സെന്റർ, ഹോസ്പിറ്റൽ, ജെ. എം. & എം. എ. മെമ്മോറിയൽ സെന്റർ ഫോർ ഹോളിസ്റ്റിക് ഡവലപ്പ്മെന്റ്, അയിരൂർ എന്നിവയുടെ ബഡ്ജറ്റ് സഭാ മണ്ഡലം സർവ്വസമ്മതമായി പാസ്സാക്കി.
4. 2024-2025 -ലെ ആദ്യത്തെ ആറ് മാസം, 2023-2024-ൽ ചെലവാകുന്ന തുകയുടെ 6/12 -ൽ കവിയാതെയുള്ള തുക ചെലവാക്കുന്നതിന് സഭാ കൗൺസിലിന് അനുമതി നൽകുക എന്ന പ്രമേയത്തിന് മണ്ഡലയോഗം ഏകകണ്ഠമായി അനുമതി നൽകി.
5. 2023-2024 ലേക്ക് താഴെപ്പറയുന്ന കണക്കു പരിശോധകരെ നിയമിക്കുക എന്ന സഭാ കൗൺസിലിന്റെ പ്രമേയം ഏകാഭിപ്രായമായി മണ്ഡലയോഗം അംഗീകരിച്ചു.
 1. M/s. Cheriyan & Cheriyan, Chartered Accountants, Miss East Road, Kottayam- 686001.
 2. M/s. Reji John & Co., Chartered Accountants, Near Children’s Library, Kottayam.
 3. M/s. Kuruvilla & Co., Chartered Accountants, Pathanamthitta - 689645.
 4. M/s. Thomas Mathew & Associates, Chartered Accountants, Power House Road, Tiruvalla - 689101.
 5. M/s. Thomas Jacob & Co., 2nd Floor, Cliff Terrace Offices, YMR Junction, Nanthencode, Kowdiar P.O., Trivandrum – 695003
 6. M/s. K.C. Koshal & Co. Chartered Accountants, 1507, Wright Town, Jabalpur (M.P).
 7. M/s. K. I. Abraham & Co., Chartered Accountants, Tiruvalla.
 8. M/s. Jacob Koor & Co., Chartered Accountants, Kochi.
 9. M/s. Jacob Abraham & Co., Chartered Accountants, Chengannur.
 10. M/s Joseph John & Co., Thiruvalla

6. പഠനം-വിഷയം: “മാർത്തോമ്മാക്കാരുടെ പ്രവാസവും പ്രവാസത്തിലെ സഭാ ശുശ്രൂഷയും (Migration of Marthomites and Ministry to the Mar Thoma Diaspora)” എന്ന വിഷയത്തെ അടിസ്ഥാനമാക്കി പഠനം നടന്നു. ഈ വിഷയം തുടർ പഠനത്തിന് വിധേയക്കണമെന്ന് തീരുമാനിച്ചു.

7. 2023-26 കാലയളവിൽ നിക്ഷേപസൺ സ്കൂൾ ബോർഡിലേക്ക് സഭാ കൗൺസിൽ ശുപാർശ ചെയ്ത വെരി റവ. ജോർജ് മാത്യു, ശ്രീ. രാജൻ ജേക്കബ്, ശ്രീമതി ഗീത ആനി ജോർജ് (കുറ്റപ്പുഴ) എന്നിവരെ നിയമിച്ചു.

8. 2023-2026 കാലയളവിലേക്ക് വിവിധ ഭദ്രാസനങ്ങളിൽ നിന്ന് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട സഭാ കൗൺസിൽ അംഗങ്ങളുടെ പേരുകൾ:

അടൂർ ഭദ്രാസനം

റവ. ഷാജി കെ. തോമസ്, ചാച്ചിപ്പുന്ന ശാലോ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. എബി പാപ്പച്ചൻ, തോവലക്കര ഇമ്മാനുവേൽ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. ഡാനിയേൽ തോമസ്, കൊല്ലം സെന്റ് തോമസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ഡോ. ലിജി സാമുവൽ, കലയപുരം ശാലോ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

ചെങ്ങന്നൂർ മാവേലിക്കര ഭദ്രാസനം

റവ. തോമസ് സഖറിയ, പുലിയൂർ സെന്റ് തോമസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീമതി എലിസബേത്ത് സെലീന കോശി, ഇലന്തൂർ വലിയപള്ളി മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. ജന്നിംഗ്സ് ജേക്കബ്, പുനമൂട് എബനേസർ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
പ്രൊഫ. ഡോ. അജിത് വർഗീസ് ജോർജ്, പുത്തൻകാവ് മതിലകം ആരോഹണം മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

ചെന്നൈ-ബാംഗ്ലൂർ ഭദ്രാസനം

റവ. ജയിംസ് തോമസ്, ആവഡി സെന്റ് ആൻഡ്രൂസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീമതി ലാജി മാത്യു, ബാംഗ്ലൂർ സെന്റ് സ്റ്റീഫൻസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. ബിജു മാമ്മൻ, ഹൈദ്രബാദ് സെന്റ് തോമസ് (ആർ. സി. പുരം) മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

ഡൽഹി ഭദ്രാസനം

റവ. ഡോ. എം. ഓ. ഉമ്മൻ, റാഞ്ചി സെന്റ് തോമസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. സജി തോമസ്, ന്യൂഡൽഹി ബഥേൽ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീമതി ആനി മേരി ഏബ്രഹാം, ഫരീദബാദ് ആൾ സെയിന്റ്സ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

കൊട്ടാരക്കര-പുനലൂർ ഭദ്രാസനം

റവ. തോമസ് മാത്യു (നാരങ്ങാനം) കരവാളൂർ ബഥേൽ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. ജോർജ് ജേക്കബ്, ചെങ്ങമനാട് ഇമ്മാനുവേൽ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീമതി ഏലിയമ്മ തോമസ്, വിലങ്ങറ സെന്റ് തോമസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. ഷാജി പി. റ്റി, ഇഞ്ചക്കാട് ബഥേൽ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

കോട്ടയം-കൊച്ചി ഭദ്രാസനം

റവ. ബോബി മാത്യു, റ്റി.എം. എ. എം.ആർ .ഒ സി., മാങ്ങാനം
അഡ്വ. ജെസി ജോർജ്, തിരുവാങ്കുളം ഇമ്മാനുവേൽ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. തോമസ് കെ.പോൾ, കീഴില്ലം നസ്റേത്ത് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

ശ്രീമതി അന്നമ്മ മാണി, മാങ്ങാനം സെന്റ് പീറ്റേഴ്സ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
റവ. ഡോ. എ. ജോൺ ഫിലിപ്പ്, മാർത്തോമ്മാ വൈദിക സെമിനാരി, കോട്ടയം

കുന്നംകുളം-മലബാർ ഭദ്രാസനം

റവ. മാത്യു ബേബി, കാസർഗോഡ് മാർത്തോമ്മാ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഫോർ ദ ഡെഫ്
ശ്രീ. ഷെൻ പി. തോമസ്, ഷൊർണ്ണൂർ ഇമ്മാനുവേൽ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീമതി അനിത ഏബ്രഹാം, ചുങ്കത്തറ ശാലോം മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

മലേഷ്യ-സിംഗപ്പൂർ-ഓസ്ട്രേലിയ-ന്യൂസിലാൻഡ് ഭദ്രാസനം

ശ്രീ. റോബിൻ കെ. തോമസ്, അഡലെയ്ഡ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

മുംബൈ ഭദ്രാസനം

റവ. ഡോ. റ്റി. ജോൺസൺ, പൻവേൽ സെന്റ് പീറ്റേഴ്സ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. വർഗീസ് ഫിലിപ്പ്, ഡോംബിവിലി എബനേസർ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീമതി ജെസി ജേക്കബ്, കാർഗർ സെന്റ് തോമസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

നിരണം-മാരാമൺ ഭദ്രാസനം

റവ. ഡോ. ഡാനിയേൽ മാമ്മൻ, ആനപ്രാവ്യാൽ ജെ. എം. എം. ജൂബിലി മന്ദിരം
മിസ്. നീതു മേരി മാമ്മൻ, ഇരവിപേരൂർ ഇമ്മാനുവേൽ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. തോമസ് മാത്യു, തിരുവല്ല സെന്റ് തോമസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. തോമസ് കോശി, ചാത്തങ്കേരി സെന്റ് പോൾസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

നോർത്ത് അമേരിക്ക-യൂറോപ്പ് ഭദ്രാസനം

റവ. ജയ്സൺ എ. തോമസ്, റെഡീമർ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. വറുഗീസ് പി. വറുഗീസ്, സ്റ്റാറ്റൻ ഐലൻഡ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീമതി പ്രീതി സുസൻ കുരുവിള, ടൊറൊന്റോ സെന്റ് മാത്യൂസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. സന്തോഷ് ഏബ്രഹാം, ഫിലദെൽഫിയ ക്രിസ്തോസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

റാന്നി-നിലയ്ക്കൽ ഭദ്രാസനം

റവ. ജോസ് വറുഗീസ്, വടശ്ശേരിക്കര കർമ്മേൽ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീമതി ഏലിയമ്മ അലക്സ്, പഴവങ്ങാടിക്കര ഇമ്മാനുവേൽ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. സജി വിളവിനാൽ, പുത്തൻപീടിക സെൻറ് തോമസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
പ്രൊഫ. കെ. സി. സഖറിയ, വടക്കുപുറം ശാലോം മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീമതി ടെസി ഏബ്രഹാം, ചെങ്ങറ ബഥേൽ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

തിരുവനന്തപുരം-കൊല്ലം ഭദ്രാസനം

റവ. ബിനോയ് ജെ. തോമസ്, പേരൂർക്കട ഏബനേസർ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. സാം വറുഗീസ്, കൊല്ലം സെന്റ് തോമസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീമതി ജെൻസി മനു, ആയൂർ ശാലോം മാർത്തോമ്മാ ഇടവക
ശ്രീ. ഷൈജു ബി. എസ്, കുന്നത്തുകൽ ബഥേൽ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

ഗൾഫ് മേഖല

ശ്രീ. പ്രകാശ് ജോൺ വൈദ്യൻ, ഒമാൻ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

സഭയുടെ സുവിശേഷ പ്രവർത്തനങ്ങളുടെ ഫലമായി സഭാംഗങ്ങളായി ചേർന്നിട്ടുള്ളവരിൽ നിന്ന് സഭാ കൗൺസിലിലേക്ക് രണ്ടാമത്തെ അംഗമായി ഇവാ. സൂസൻ സാമുവലിനെ (കുറിച്ചിമുട്ടം സെന്റ് ജോൺസ് എം. റ്റി. സി., ചെങ്ങന്നൂർ-മാവേലിക്കര ഭദ്രാസനം) മെത്രാപ്പോലീത്ത സഭാ ഭരണഘടന പ്രകാരം നോമിനേറ്റു ചെയ്തു.

9. 2023-26 കാലയളവിലേക്ക് താഴെപ്പറയുന്ന സ്ഥാനങ്ങളിലേക്ക് നടന്ന തെരഞ്ഞെടുപ്പിന്റെ വോട്ടെണ്ണൽ നടത്തിയതിൽ തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടവരുടെ പേരുകൾ ചുവടെ ചേർക്കുന്നു.

ഔദ്യോഗിക ഭാരവാഹികൾ:

സഭാ സെക്രട്ടറി: റവ. എബി റ്റി. മാമ്മൻ, വെൺമണി സെഹിയോൻ മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

വൈദിക ട്രസ്റ്റി: റവ. ഡേവിഡ് ഡാനിയേൽ, പുത്തൻകാവ് മതിലകം ആരോഹണം മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

അതായത് ട്രസ്റ്റി ആൻഡ് ഖജാൻജി: അഡ്വ. ആൻസിൾ സഖറിയ കോമാട്ട്, ആനമല സെന്റ് തോമസ് മാർത്തോമ്മാ ഇടവക

വൈദിക തെരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മിറ്റിയിലേക്ക് താഴെ പറയുന്നവർ തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.

വൈദികർ

1. റവ. വിനോയ് ദാനിയേൽ
2. റവ. മാത്യു പി. തോമസ്
3. റവ. ഡോ. ശലോമോൻ കെ
4. റവ. ഇറപ്പൻ ഏബ്രഹാം
5. റവ. ടൈറ്റസ് തോമസ്

അതായത്

1. ഡോ. കോശി മത്തായി
2. ശ്രീമതി മേഴ്സി മാത്യു
3. ഡോ. ഷിബു ഉമ്മൻ
4. പ്രൊഫ. ഡോ. ജോർജ്ജ് വർഗീസ്
5. ഡോ. യേശുദാസ് അത്യാൽ
6. ഡോ. മാത്യുസ് ജോർജ്ജ് ചുനക്കര
7. ശ്രീ. എം. എ. മത്തായി
8. ശ്രീ. പി. പി. അച്ചൻകുഞ്ഞ്

10. പ്രമേയങ്ങൾ:

(1) മണിപ്പൂർ കലാപത്തിൽ കുറ്റക്കാർക്കെതിരെ ശക്തമായ നിയമനടപടികൾ സ്വീകരിക്കുകയും, ജനങ്ങളുടെ പുനരധിവാസവും സുരക്ഷയും ഉറപ്പാക്കുകയും ശാശ്വത സമാധാനം പുനഃസ്ഥാപിക്കുകയും ചെയ്യുന്നതിന് കേന്ദ്രസംസ്ഥാന സർക്കാരുകൾ അടിയന്തിരമായി ഇടപെടണമെന്ന് ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രമേയം മണ്ഡലം അംഗീകരിച്ചു.

(2) മലങ്കര മാർത്തോമ്മാ സുറിയാനി സഭയും നവീകരണ പാരമ്പര്യമുള്ള യൂറോപ്പിലെ പുരാതന കത്തോലിക്കാ സഭയും (Old Catholic Church) തമ്മിൽ 2006 മുതൽ നടന്ന ഡയലോഗുകളുടെ വെളിച്ചത്തിൽ ഇരുസഭകളും തമ്മിൽ (നിലവിൽ മാർത്തോമ്മാ സഭയും തൊഴിയൂർ - മലബാർ സ്വതന്ത്ര സുറിയാനി സഭയും തമ്മിലുള്ള ബന്ധം പോലെ) എക്യുമെനിക്കൽ ബന്ധത്തിൽ പ്രവേശിക്കുന്നതിനും, സാധ്യമാകുന്ന എല്ലാ മേഖലകളിലും ഒന്നിച്ചു പ്രവർത്തിക്കുന്നതിനും തീരുമാനിക്കുന്നു എന്ന പ്രമേയം മണ്ഡലയോഗം അംഗീകരിച്ചു.

സ്പെഷ്യൽ മണ്ഡലം

ഭരണഘടന 390-ാം വകുപ്പു പ്രകാരം പ്രത്യേക വിജ്ഞാപനം അനുസരിച്ച് 2023 സെപ്റ്റംബർ മാസം 1-ാം തീയതി തിരുവല്ലാ ഡോ. അലക്സാണ്ടർ മാർത്തോമ്മാ വലിയ മെത്രാപ്പോലീത്താ

സ്മാരക ഓഡിറ്റോറിയത്തിൽ കൂടിയ പ്രത്യേക പ്രതിനിധി മണ്ഡല യോഗത്തിൽ ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി സംബന്ധിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന തീരുമാനം ചെയ്തു.

2022 ലെ മണ്ഡല തീരുമാനപ്രകാരം സഭാ കൗൺസിൽ തയ്യാറാക്കി അച്ചടിച്ച് വിതരണം ചെയ്ത ഭരണഘടന ഭേദഗതികൾ മണ്ഡലത്തിൽ അവതരിപ്പിച്ചു. ആയത് മണ്ഡലം സ്വീകരിച്ചു.

തുടർന്ന് പൊതുചർച്ചയ്ക്കു ശേഷം, സമയപരിമിതിമൂലം ഈ മണ്ഡലത്തിൽ പരിഗണിക്കാതെ അതിനുവേണ്ടി മാത്രമായി അടുത്ത വാർഷിക മണ്ഡലയോഗത്തിന് മുമ്പ് ഒരു സ്പെഷ്യൽ മണ്ഡല യോഗം കൂടി അവ പരിഗണിക്കുന്നത് കൂടുതൽ അഭികാമ്യമാണെന്ന് പൊതുവെ അഭിപ്രായം ഉണ്ടായി. ആയതിനാൽ ഇപ്പോൾ മണ്ഡലത്തിൽ അവതരിപ്പിച്ച ഭേദഗതി നിർദ്ദേശങ്ങളും മറ്റു വകുപ്പുകളിൽ ഭേദഗതികൾ ആവശ്യമെങ്കിൽ അതിനുള്ള ഭേദഗതി നിർദ്ദേശങ്ങളോടുകൂടി സ്പെഷ്യൽ മണ്ഡലം വിളിച്ചു ചേർത്ത് അവതരിപ്പിക്കുന്നതിന് മണ്ഡലം ഏകാഭിപ്രായത്തോടെ തീരുമാനിച്ചു. ഭേദഗതികൾ കൂടുതൽ പഠിച്ച് അവതരിപ്പിക്കുന്നതിന് അഭിപ്രായം തോമസ് മാർ തീമൊഥെയോസ് എപ്പിസ്കോപ്പാ അദ്ധ്യക്ഷനായി പ്രവർത്തിച്ച കമ്മിറ്റിയെ അധികാരപ്പെടുത്തുകയും ആവശ്യമെങ്കിൽ കൂടുതൽ അംഗങ്ങളെ കോ-ഓപ്റ്റ് ചെയ്യുന്നതിന് മെത്രാപ്പോലീത്തായോട് അഭ്യർത്ഥിക്കുകയും ചെയ്തു.

സഭാംഗങ്ങൾക്ക് തുടർന്നും ഭേദഗതി നിർദ്ദേശിക്കുന്നതിന് രണ്ടു മാസത്തെ സമയം അനുവദിക്കുന്നതിനും ഈ വിവരം സഭാ താരകയിൽ പരസ്യപ്പെടുത്തുന്നതിനും തീരുമാനിച്ചു. ഇതിനോടകം മണ്ഡലാംഗങ്ങൾ നൽകിയിട്ടുള്ള ഭേദഗതി പ്രമേയങ്ങൾ (113, 390 വകുപ്പുകൾ പ്രകാരം), ഭേദഗതികൾക്ക് ഭേദഗതികളും സ്പെഷ്യൽ മണ്ഡലത്തിൽ അവതരിപ്പിക്കുന്നതിന് അവസരം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

.....
ശുദ്ധിപത്രം

	<u>തെറ്റ്</u>	<u>ശരി</u>
പേജ് I-2 ഭാഗം 1 മൂന്നാമത്തെ വരി	2022-23	2023-24
പേജ് I-9 7-ാം വരിയുടെ അവസാനം	ശ്രീ.	ശ്രീമതി
പേജ് I-12 - Item No.16	2022-24	2022-23
പേജ് I-16, 6-ാം വരി	വകുപ്പ് 16	വകുപ്പ് 164 (1) b
പേജ് II - 1 - 6-ാം വരി	(സങ്കീ. 139:15)	(സങ്കീ. 139:14)
പേജ് II - 3 - 2-ാം കോളം - 32-ാം വരി അവസാനം	പൂർത്തീകരിക്കുന്നതിന് തീരിമാനിച്ചു.	പൂർത്തീകരിക്കുന്നതിന് തീരുമാനിച്ചു.
പേജ് II - 5 - 2-ാം കോളം - 4-ാം വരി	ദൈവകൃപയുടെ	ദൈവകൃപയുടെ
റിപ്പോർട്ട് ഭാഗം 2 പേജ് 22	മല്ലപ്പള്ളി ഗിലയാദ് കെയർ ഹോം
കോട്ടയം-കൊച്ചി സ്ഥാപനങ്ങൾ	ആശാ നിലയം, മാർത്തോമ്മാ റിട്രീറ്റ് സെന്റർ മൂന്നാർ, തേക്കടി മാർത്തോമ്മ മെഡോസ് എന്നീ സ്ഥാപനങ്ങൾ പ്രവർത്തിക്കുന്നു.

Page No. V -46 & 47 Santhigiri Trust-Delete
 Sd/- Most Rev. Dr. Theodosius Mar Thoma Metropolitan(Chairman)
 Sd/- Rt. Rev. Dr. Isaac Mar Philoxenos Episcopa (Vice Chairman)

കറ്റാനം ഹോസ്പിറ്റൽ പേജ് നം.2.90 കാർഡിയോളജി വിഭാഗത്തിൽ റിപ്പോർട്ട് വർഷം 1125 എക്കോ കാർഡിയോഗ്രാമും, 242 ടി. എം. ടി.

പുതുതായി ചേർത്തത്

മന്ദിരം ഫെലോഷിപ്പ്

വളരെയേറെ ആകുലതകൾ നിറഞ്ഞ ഒരു വർഷം കൂടി നമ്മെ വിട്ടു കടന്ന് പോയി. രാഷ്ട്രീയ സാമൂഹിക സാമ്പത്തിക മേഖലകൾ തകർച്ച നേരിടുന്നു. രാഷ്ട്രീയ കുതിരക്കച്ചവടവും അധികാരം പിടിച്ചെടുക്കുവാൻ നിലവാരം ഇല്ലാത്ത പ്രവർത്തനങ്ങളും എവിടെയും നടമാടുന്നു.

ക്രൈസ്തവ സഭകൾ ഇന്ന് പലയിടങ്ങളിലുമായി ഭീഷണി നേരിടുന്നു. ആരാധനാലയങ്ങൾക്ക് നേരെയുള്ള കടന്നുകയറ്റവും ഭീഷണിയും മാനവരാശിക്കുമേൽ വെല്ലുവിളി ഉയർത്തുന്നു. സുവിശേഷ വിഹിത സഭയായ മലങ്കര മാർത്തോമ്മാ സുറിയാനി സഭയുടെ സാമൂഹ്യ ദർശനത്തിന്റെ ഫലമായി ആരംഭിച്ച മന്ദിരങ്ങൾ അനേകർക്ക് പ്രത്യാശയുടെ പൊൻകിരണം പകർന്നു നൽകി പ്രശോഭിക്കുന്നു. സ്നേഹവും കരുതലും ലഭിക്കാതെ പോകുന്ന മാതാപിതാക്കൾക്ക് ആശ്രയമേകുവാൻ മന്ദിരം പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ ശ്രമിച്ചുകൊണ്ടിരിക്കുന്നു. മാർത്തോമ്മാ സഭയിലെ മന്ദിരം പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഏകോപിക്കുന്ന സമിതിയാണ് മാർത്തോമ്മാ സഭ മന്ദിരം ഫെലോഷിപ്പ്. മാർത്തോമ്മാ സുവിശേഷ പ്രസംഗസംഘത്തിന്റെയും വിവിധ ഭദ്രാസനങ്ങളുടെയും നേതൃത്വത്തിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന 13 മന്ദിരങ്ങൾ കേരളത്തിനകത്തും പുറത്തുമായി പ്രവർത്തിക്കുന്നു.

ഭാരവാഹികൾ

മാർത്തോമ്മാ സഭാ മന്ദിരം ഫെലോഷിപ്പ് സമിതി ഭാരവാഹികളായി റൈറ്റ് റവ. ഡോ. മാത്യൂസ് മാർ മക്കാറിയോസ് എപ്പിസ്കോപ്പ പ്രസിഡന്റ്, ശ്രീ. ജോസി കുര്യൻ സെക്രട്ടറി, ശ്രീ. വർഗീസ് തരകൻ ട്രഷറർ, ശ്രീ. കെ. വി. വർഗീസ് ഓഡിറ്റർ എന്നിവർ പ്രവർത്തിക്കുന്നു.

പ്രവർത്തനങ്ങൾ

കോവിഡ് മഹാമാരി സൃഷ്ടിച്ച പ്രതിസന്ധി ഭാഗികമായെങ്കിലും തരണം ചെയ്ത് ജനജീവിതം സാധാരണ നിലയിലായ 20222023 പ്രവർത്തന വർഷത്തിൽ മന്ദിരപ്രവർത്തനങ്ങൾ ഭംഗിയായും അനുഗ്രഹപ്രദമായും നടന്നതിൽ ദൈവത്തെ സ്തുതിക്കുന്നു. മിഷൻ ടൂർ, മന്ദിരം ഫാമിലി ഫെസ്റ്റ്, പ്രവർത്തക സമ്മേളനങ്ങൾ, കലാമേള, മന്ദിരം റിലീഫ് ഫണ്ട് ശേഖരണം, നമ്മുടെ മന്ദിരങ്ങൾ ബുക്ക് പ്രസിദ്ധീകരണം, റിലീഫ് ഫണ്ടിന്റെ കൃത്യമായ വിതരണം, ദുഃഖവെള്ളി സ്തോത്ര കാഴ്ച ശേഖരണ ക്രമീകരണം എന്നിവ ഭംഗിയായും ചിട്ടയായും ക്രമീകരിക്കുവാൻ സാധിച്ചു.

മന്ദിരം ഫാമിലി ഫെസ്റ്റ്

മന്ദിരം കുടുംബസംഗമവും ക്രിസ്തുമസ് കരോളും 2022 ഡിസംബർ 10ാം തീയതി കൊട്ടാരക്കര ജൂബിലി മന്ദിരത്തിൽ നടത്തപ്പെട്ടു. വിവിധ മന്ദിരങ്ങളിൽ നിന്നായി 150 പേർ പങ്കെടുത്തു.

മന്ദിരം കലാമേള

കോവിഡ് സൃഷ്ടിച്ച പ്രതിസന്ധികൾക്ക് ശേഷം 2 വർഷത്തെ ഇടവേള കഴിഞ്ഞ് മന്ദിരം മാതാപിതാക്കൾക്കായി കലാമേള 2023 മാർച്ച് 11 ശനി രാവിലെ 9.30 മുതൽ മല്ലപ്പള്ളി ആശ്രയ വയോജന മന്ദിരത്തിൽ നടന്നു.

നമ്മുടെ മന്ദിരങ്ങൾ പുസ്തക പ്രസിദ്ധീകരണം

മന്ദിരം ഫെലോഷിപ്പിൽ അംഗത്വമുള്ള മന്ദിരങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള ലഘുവിവരങ്ങൾ, 2021 ലെ മന്ദിരം റിലീഫ് ഫണ്ട് ശേഖരണലിസ്റ്റ് എന്നിവ ഉൾപ്പെടുത്തി 2022 ലെ മാരാമൺ കൺവൻഷൻ നഗറിൽ നമ്മുടെ മന്ദിരങ്ങൾ എന്ന പേരിൽ പുസ്തകം പ്രസിദ്ധീകരിച്ചു.

ദുഃഖവെള്ളി സ്തോത്രകാഴ്ച ശേഖരണം

മാർത്തോമ്മാ സഭയിലെ ഇടവകകളിൽ ദുഃഖവെള്ളി ശുശ്രൂഷാ മദ്ധ്യേ ലഭിക്കുന്ന സ്തോത്ര കാഴ്ച മന്ദിരങ്ങൾക്കായി വേർതിരിച്ചിട്ടുള്ളതാണ്. വിദേശ രാജ്യങ്ങളിലെ ഇടവകകൾ ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ഇടവകയും ഏത് മന്ദിരങ്ങൾക്കാണ് സ്തോത്രകാഴ്ച നൽകേണ്ടത് എന്ന് വ്യക്തമാക്കിക്കൊണ്ട് റിപ്പോർട്ട് വർഷവും അഭിവന്ദ്യ മെത്രാപ്പോലീത്ത തിരുമേനി 51-ാം നമ്പർ സർക്കുലറിലൂടെ സഭാജനങ്ങളെ അറിയിച്ചു.

കൃതജ്ഞത

കഴിഞ്ഞ ഒരു വർഷവും മന്ദിരം പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഭംഗിയായി നടത്തുവാൻ സാധിച്ചതിൽ ദൈവത്തെ സ്തുതിക്കുന്നു. മോസ്റ്റ് റവ. ഡോ. തിയഡോഷ്യസ് മാർത്തോമ്മാ മെത്രാപ്പോലീത്ത പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് ശ്രദ്ധയോടെ നിർദ്ദേശം നൽകുകയും നേതൃത്വം വഹിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. അഭിവന്ദ്യ ഡോ. മാത്യൂസ് മാർ മക്കാറിയോസ് തിരുമേനി പ്രസിഡന്റായി പ്രവർത്തിക്കുന്നു.

FROM THE APOSTOLIC SEE OF MALANKARA METROPOLITAN DR. THEODOSIUS MAR THOMA



Circular No: 107

Blessings to you all the Vicars, Resident Clergy, Trustees, Members of the Sabha Prathinidhi Mandalam and Members of all the Parishes under our authority.

Dearly beloved in Christ,

The decisions and resolutions of the Sabha Prathinidhi Mandalam that met at the Dr. Alexander Mar Thoma Valiya Metropolitan Smaraka Auditorium, Tiruvalla on 29th August, 1st and 2nd September 2023 (Tuesday, Friday, and Saturday) presided over by the Metropolitan, and approved by the Episcopal Synod held on 4th and 5th Septemeber 2023, as per Section 107 of the Church Constitution, are hereby published and given below for the information of all. It is hereby informed through this Circular Kalpana that all affairs of the Church, parishes, and institutions are to be implemented and directed in compliance with them.

Grace be with you all.

Dated 5th September 2023 from Poolatheen, Tiruvalla



Dr. Theodosius Mar Thoma Metropolitan

**The Decisions of the Sabha Prathinidhi Mandalam that met at
Dr. Alexander Mar Thoma Valiya Metropolitan Smaraka Auditorium, Tiruvalla
on 29th August, 1st and 2nd September 2023 (Tue, Fri, Sat)**

1. The motion for permission to approve the expenses incurred without or exceeding the budget during the year 2022-2023 in respect of the Church and the institutions was adopted by the Mandalam after explanations and discussions.
2. The administrative report and the audited statement of accounts and balance sheet for the year commencing from 01-04-2022 to 31-03-2023, already printed and published, each in respect of the Church, the Vaideeka Seminary, the Sabha Book Depot, Malankara Sabha Tharaka, M.T. & E.A. Schools Corporate Management, the Episcopal Jubilee Institute, JMM Study Centre, TMAM Research & Orientation Centre, MT Industrial Training Centre, Easow Mar Timotheos Centre for Evangelism & Rural Development – Sihora, Easow Mar Timotheos Memorial Evangelists’ Training Centre – Hoskote and J.M. & M.A. Memorial Centre for Holistic Development, Ayroor were unanimously passed by the Mandalam.
3. The budget for the year 2023-2024, each in respect of the Church, the Vaideeka Seminary, the Sabha Book Depot, Malankara Sabha Tharaka, M.T. & E.A. Schools’ Corporate Management, the Episcopal Jubilee Institute, JMM Study Centre, TMAM Research & Orientation Centre, MT Industrial Training Centre, Easow Mar Timotheos Centre for Evangelism & Rural Development – Sihora, Easow Mar Timotheos Memorial Evangelists’ Training Centre – Hoskote and J.M. & M.A. Memorial Centre for Holistic Development, Ayroor were unanimously passed by the Mandalam.
4. The Motion, “Permission be given to the Sabha Council to spend during the first six months of 2024-2025, an amount not exceeding 6/12 of what would be spent during the year 2023-2024” was unanimously approved by the Mandalam.
5. The motion of Sabha Council to appoint the following Chartered Accountants as the auditors for the year 2023-2024 was unanimously approved by the Prathinidhi Mandalam:
 1. M/s. Cheriyan & Cheriyan, Chartered Accountants, Miss East Road, Kottayam - 686001.
 2. M/s. Reji John & Co., Chartered Accountants, Near Children’s Library, Kottayam.
 3. M/s. Kuruvilla & Co., Chartered Accountants, Pathanamthitta - 689645.
 4. M/s. Thomas Mathew & Associates, Chartered Accountants, Power House Road, Tiruvalla - 689101.
 5. M/s. Thomas Jacob & Co., 2nd Floor, Cliff Terrace Offices, YMR Junction, Nanthencode, Kowdiar P.O., Trivandrum – 695003.
 6. M/s. K. C. Koshal & Co. Chartered Accountants, 1507, Wright Town, Jabalpur (M.P).
 7. M/s. K. I. Abraham & Co., Chartered Accountants, Tiruvalla.
 8. M/s. Jacob Kovoov & Co., Chartered Accountants, Kochi.
 9. M/s. Jacob Abraham & Co., Chartered Accountants, Chengannur.
 10. M/s Joseph John & Co., Thiruvalla.
6. **Study:** A study was conducted in the Mandalam on the topic, “Migration of Marthomites and Ministry to the Mar Thoma Diaspora.” It was decided to hold further studies on this topic in the parish, centre, and diocesan levels.
7. The following members recommended by the Sabha Council were nominated to the Nicholson School Board for the period 2023-26: Very Rev. George Mathew, Mr. Rajan Jacob, Mrs. Geetha Annie George (Kuttapuzha).
8. The names of the Sabha Council members elected from the various Dioceses for the period 2023-26 are as follows:

Adoor Diocese:

Rev. Shaji K. Thomas, Chachipunna Salem Mar Thoma Church
Mr. Ebi Pappachen, Thevalakkara Immanuel Mar Thoma Church
Mr. Daniel Thomas, Kollaka St. Thomas Mar Thoma Church
Dr. Liji Samuel, Kalayapuram Salem Mar Thoma Church

Chengannur-Mavelikara Diocese

Rev. Thomas Zachariah, Puliyur St. Thomas Mar Thoma Church
Mrs. Elizabeth Celina Koshy, Elanthoor Mar Thoma Valiyapally
Mr. Jennings Jacob, Punnamood Ebenezer Mar Thoma Church
Prof. Dr. Ajith Verghese George, Puthencavu Mathilakam Arohanam Mar Thoma Church

Chennai-Bangalore Diocese

Rev. James Thomas, Avadi St. Andrews Mar Thoma Church
Mrs. Lagy Mathew, Bangalore St. Stephen's Mar Thoma Church
Mr. Biju Mammen, Hyderabad St. Thomas (R. C. Puram) Mar Thoma Church

Delhi Diocese

Rev. Dr. M. O. Oommen, Ranchi St. Thomas Mar Thoma Church
Mr. Saji Thomas, New Delhi Bethel Mar Thoma Church
Mrs. Annie Mary Abraham, Faridabad All Saints' Mar Thoma Church

Kottarakara-Punalur Diocese

Rev. Thomas Mathew (Naranganam), Karavalur Bethel Mar Thoma Church
Mr. George Jacob, Chengamanad Immanuel Mar Thoma Church
Mrs. Aleyamma Thomas, Vilangara St. Thomas Mar Thoma Church
Mr. Shaji P. T., Inchakkadu Bethel Mar Thoma Church

Kottayam-Kochi Diocese

Rev. Bobby Mathew, T. M. A. M. R. O. C., Manganam
Adv. Jessy George, Thiruvankulam Immanuel Mar Thoma Church
Mr. Thomas K. Paul, Keezhillam Nazareth Mar Thoma Church
Mrs. Annamma Mani, Manganam St. Peters Mar Thoma Church
Rev. Dr. A. John Philip, Mar Thoma Vaidika Seminary, Kottayam

Kunnamkulam-Malabar Diocese

Rev. Mathew Baby, Kasargod Mar Thoma Institute for the Deaf
Mr. Shen P. Thomas, Shornur Immanuel Mar Thoma Church
Mrs. Anitha Abraham, Chungathara Salem Mar Thoma Church

Malaysia-Singapore-Australia-New Zealand Diocese

Mr. Robin K. Thomas, Adelaide Mar Thoma Church

Mumbai Diocese

Rev. Dr. T. Johnson, Panvel St. Peters Mar Thoma Church
Mr. Varghese Philip, Dombivily Ebenezer Mar Thoma Church
Mrs. Jessey Jacob, Kharghar St. Thomas Mar Thoma Church

Niranam-Maramon Diocese

Rev. Dr. Daniel Mammen, Anaprambal J. M. M. Jubilee Mandiram
Ms. Neethu Mary Mammen, Eraviperoor Immanuel Mar Thoma Church
Mr. Thomas Mathew, Thiruvalla St. Thomas Mar Thoma Church
Mr. Thomas Koshy, Chathenkery St. Paul's Mar Thoma Church

North America-Europe Diocese

Rev. Jaisen A. Thomas, New Jersey Redeemer Mar Thoma Church
Mr. Varughese P. Varughese, Staten Island Mar Thoma Church
Mrs. Preethi Susan Kuruvila, Toronto St. Mathews Mar Thoma Church
Mr. Santhosh Abraham, Philadelphia Christos Mar Thoma Church

Ranni-Nilackal Diocese

Rev. Jose Varughese, Vadasserikkara Carmel Mar Thoma Church
Mrs. Aleyamma Alex, Pazhavangadikkara Immanuel Mar Thoma Church
Mr. Saji Vilavinal, Puthenpeedika St. Thomas Mar Thoma Church
Prof. K. C. Zachariah, Vadakkupuram Salem Mar Thoma Church
Mrs. Tessy Abraham, Chengara Bethel Mar Thoma Church

Thiruvananthapuram-Kollam Diocese

Rev. Binoy J. Thomas, Peroorkada Ebenezer Mar Thoma Church
Mr. Sam Varghese, Kollam St. Thomas Mar Thoma Church
Mrs. Jency Manu, Ayoor Salem Mar Thoma Church
Mr. Shaiju B. S., Kunnathukal Bethel Mar Thoma Church

Gulf Region

Mr. Prakash John Vaidyan, Mar Thoma Church in Oman

The Metropolitan nominated Evg. Susan Samuel (Kurichimuttom St. John's Mar Thoma Church, Chengannur-Mavelikara Diocese) to the Sabha Council, as per the Sabha Constitution, from among persons who have become members of the Church as a result of its missionary work.

9. The names of the elected candidates in the counting of votes of the elections conducted for the following posts for the period 2023-26 are given below:

Office Bearers

Sabha Secretary: Rev. Abey T. Mammen, Venmoney Sehion Mar Thoma Church
Clergy Trustee: Rev. David Daniel, Puthencavu Mathilakam Arohanam Mar Thoma Church
Lay Trustee & Treasurer: Adv. Anzil Zachariah Komattu, Anamala St. Thomas Mar Thoma Church

The following members were elected to the Vaidika Selection Committee:**Clergy**

1. Rev. Vinoy Daniel
2. Rev. Mathew P. Thomas
3. Rev. Dr. Salomon K.
4. Rev. Eapen Abraham
5. Rev. Titus Thomas

Lay members

1. Dr. Koshy Mathai
2. Mrs. Mercy Mathew
3. Dr. Shibu Oommen
4. Prof. Dr. George Varghese
5. Dr. Jesudas Athyal
6. Dr. Mathews George Chunakara
7. Mr. M. A. Mathai
8. Mr. P. P. Achankunju

10. Motions

1. The Mandalam adopted a resolution demanding immediate intervention of the Central and State governments to take strong legal action against the culprits of the Manipur riots, ensure rehabilitation and security of the people and restore long-term peace.
2. In light of the dialogues held since 2006 between the Malankara Mar Thoma Syrian Church and the Old Catholic Church in Europe that has Reformed traditions, the Mandalam resolved to enter into ecumenical relations (like the current relationship between the Mar Thoma Church and the Malabar Independent Syrian Church, Thozhiyoor) and to work together in all possible areas.

Special Mandalam

The Special Mandalam that convened according to the special notification vide Article 390 of the Constitution, at the Dr. Alexander Mar Thoma Valiya Metropolitan Smaraka Auditorium, Tiruvalla, on the 1st of September 2023, took the following decision regarding the Constitution Amendments.

As per the decision of the Mandalam held in 2022, the Constitution Amendments prepared, printed and distributed by the Sabha Council were presented in the Mandalam meeting. The same were accepted by the Mandalam.

After a general discussion, it was of a common opinion that due to time constraints, it would be more desirable to consider the Amendments in a special Mandalam meeting held before the next Annual Mandalam meeting, convened for this purpose only. Therefore, the Mandalam unanimously decided to convene a special Mandalam meeting to present the Amendment proposals currently presented in the Mandalam, and Amendments in other Sections, if required. The committee chaired by Rt. Rev. Thomas Mar Timotheos Episcopa was authorized to further study and present the amendments and requested the Metropolitan to co-opt more members if necessary.

It was decided to allow two months time for the members of the Church to propose further amendments and to publish this information in the Sabha Tharaka. There will be the opportunity to present the amendment motions which have already been moved by the members of the Mandalam (under Sections 113 and 390), and amendments to the amendments in the special Mandalam.

Corrections

	<u>Incorrect</u>	<u>Correct</u>
Page I-2, Part I, Line 3	2022-23	2023-24
Page I-9, end of Line 7	Mr.	Mrs.
Page I-12, Item No.16	2022-24	2022-23
Page I-16, Line 6	Section 16	Section 164 (1) b
Page II-1, Line 6	(Ps. 139:15)	(Ps. 139:14)
Page II-3, Col. II, end of Line 32	<i>Typo in Malayalam script</i>	
Page II-5, Col. 2, Line 4	<i>Typo in Malayalam script</i>	
Report Part 2, Page 22	--	Mallappally Gilead care home
Kottayam-Kochi Institutions	--	Asha Nilayam, Mar Thoma

Retreat Centre Munnar,
Thekkady Mar Thoma Meadows
are the institutions functioning.

Page No. V -46 & 47 Santhigiri Trust-Delete
Sd/- Most Rev. Dr. Theodosius Mar Thoma Metropolitan (Chairman)
Sd/- Rt. Rev. Dr. Isaac Mar Philoxenos Episcopa (Vice Chairman)

Kattanam Hospital Page 2.90

In the reporting year, 1125 echo cardiograms and 242 TMTs were conducted in the Cardiology department. 2097 general surgeries were conducted in operation theatres.

Newly Added

Mandiram Fellowship

Another year marked by collapse in political, social and economic sectors, political horse-trading and unscrupulous activities to grab power has gone by.

Today, the Christian churches are facing threats in many places. However, the Mandirams, started as a result of the social vision of Malankara Mar Thoma Syrian Church, are a golden ray of hope to many. The Mandiram institutions are trying to provide support to parents who are devoid of love and care. The Mar Thoma Sabha Mandiram Fellowship is the committee that coordinates the Mandiram activities of the Mar Thoma Church. There are 13 Mandirams operating within and outside Kerala under the leadership of Mar Thoma Evangelistic Association and various Dioceses.

Office Bearers

Rt. Rev. Dr. Mathews Mar Makarios Episcopa functions as the President, Mr. Jossy Kurian as the Secretary, Mr. Varghese Tharakan as the Treasurer, and Mr. K. V. Varghese as the Auditor.

Activities

We praise God that the Mandiram activities have been carried out in a blessed manner during 2022-2023, when the crisis created by the Covid pandemic has been at least partially overcome and people's lives have returned to normal. Mission Tour, Mandiram Family Fest, Worker Conferences, Kalamela, Mandiram Relief Fund Collection, Book Publication on Our Mandirams, Proper Distribution of Relief Fund, Good Friday Offertory collection arrangements were arranged in an orderly manner.

Mandiram Family Fest

Mandiram Kudumba Sangamam and Christmas Carol was held on 10th December 2022 at the Kottarakkara Jubilee Mandiram. 150 people from different Mandirams participated.

Mandiram Kalamela

After a gap of 2 years due to the crisis caused by Covid, the Kalamela for parents at our Mandirams was held on Saturday, 11th March 2023 from 9.30 AM at the Mallapally Ashraya Vyojana Mandiram.

“Our Mandirams” - Book Publication

A book titled **Our Mandirams** was published at Maramon Convention 2022, having information about the Mandirams that are part of the Mandiram Fellowship and the 2021 Mandiram Relief Fundraiser list.

Good Friday Offertory collection

In the parishes of the Mar Thoma Church, the offertory received during the Good Friday service is set apart for the Mandirams. His Grace the Metropolitan informed all through Circular No. 51, clarifying which Mandirams each parish, including parishes in foreign countries, should donate their offertory collections.

Thanks

Praise be to God for the Mandiram activities that have been able to run smoothly in the past year. Most Rev. Dr. Theodosius Mar Thoma Metropolitan gives care and direction to activities. Rt. Rev. Dr. Mathews Mar Makarios Episcopa serves as President.